
segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º/2008
Nº do Contrato: 019/2007
Objeto do Contrato: Serviços continuos de limpeza de bens 
móveis e imóveis
Valor do Contrato Original: R$ 208.498,56
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 007/2007
Partes: SEJUDH e SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditaemento na 
quantidade de postos, em mais quatro (04)
Valor: R$ 21.718,00
Data da Assinatura: 11/02/2008
Vigência do Aditamento: 11/02/2008 a 10/02/2009
Dotação Orçamentária: 18101.14422.1058.4056/1052.4394/10
52.2893/122.0125.4534.1057.4641/
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Mria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, 2121 Guamá - 
66063.000
Data da Publicação: 28/08/2007

PORTARIA Nº 72
PORTARIA Nº 72, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, pela viagem à cidade de Palmas/TO no pe-
ríodo de 21 a 22/02/2008 para participar de reunião da Assem-
bléia Geral do CONSEJ e no período de 23 a 24/02/2008 para 
proferir palestra no seminário “Políticas Públicas de Promoção 
da Igualdade Racial” na cidade de São Paulo; no período de 25 
a 26/02/2008 para participar da 3ª Reunião de Secretários Es-
taduais dos Direitos Humanos em Brasília.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

MARIA DO 
SOCORRO 
GOMES 
COELHO

198.030.361-
49

Sec. de Estado de 
Justiça e Direitos 

Humanos
57176641-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
15 DE FEVEREIRO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 010/DIRAF/SEPE DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Nome: ERALDO APARECIDO TRONDOLI MATRICARDI
Cargo: colaborador eventual
N° de diárias: 3 e 1/2(três e meia)
Destino: Porto Velho/Belém
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos referen-
tes ao Zoneamento Ecológico Econômico.
Período: 18/02/2008 a 21/02/2008

DESIGNAÇÃO
PORT. Nº 027, 14.02.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Ru-
ral, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 6.275 de 29.12.1998, alterada pela Lei 
Estadual nº 6.275 de 29.12.99, e regulamentada pelo Decreto 
Estadual nº 5.218 de 26.03.02
Considerando a Portaria nº 086/00-AGE, de 11.12.2000, e Ins-
trução Normativa nº 001/2004 de 23.01.2004.
Resolve: Designar o servidor IVO CUNHA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 26891/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administra-
tivo, para exercer a função de Agente Público de Controle, a 
contar de 01.02.2008.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA
PORTARIA Nº065 DE 15 DE FEVEREIRO 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SANDRA REGINA LUDWIG , matrícula 
n° 57176576/2 , para responder pelo cargo de  Diretor 
Administrativo Financeiro  desta Secretaria de Estado de Pesca 
e Aqüicultura/SEPAq, no período de 14/02/08 à 29/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 15/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA Nº066 DE 15 DE FEVEREIRO 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora POLLYANA SILVA PES, matrícula n° 
57188805/1, para responder pelo cargo de coordenador do Nú-
cleo Jurídico, desta Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultu-
ra/SEPAq, no período de 14/02/08 à 29/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 15/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA Nº067 DE 15 DE FEVEREIRO 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS, matrícula n° 
57189464/1, para responder pelo cargo de Gerência de Com-
pras desta Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq, 
a contar de 01/09/07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
15/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2007
Partes: Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura e Caeté 
Imóveis e Serviço de Locação de Mão de Obra Ltda
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços Gerais
Vigência: 08/02/2008 a 08/02/2009
Valor: R$ R$ 74.950,00 ( Setenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 20.122.0125.4534 e 
Elemento de Despesa 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 08/02/2008
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, Ed. Palácio 
do Rádio, nº 351, 4º Andar, Sala 411-A, Bairro Campina, CEP 
66.010-000 Belém - PA
PORTARIA
Portaria de Diária nº 068/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora/SEPAq
Matricula: 54189913/3
Destino: Oriximiná
Objetivo: Realizar Visita Técnica á área do Projeto do sitio Pes-
queiro Turístico do lago do salgado para elaborar o Programa de 
necessidades e posteriores projetos arquitetônico.
Período:17 a 21/02/2008
Diárias: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Valor Total: R$ 607,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Suprimento de Fundos nº 069/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora/SEPAq
Matricula: 54189913/3
Objetivo: Realizar Visita Técnica á área do Projeto do sitio Pes-
queiro Turístico do lago do salgado para elaborar o Programa de 
necessidades e posteriores projetos arquitetônico
Natureza de Despeza- 3390-33= Mat. Consumo-Valor: 
R$320,00
Valor Total: R$ 320,00 (Trezentos e Vinte  Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DISPENSA
PORTARIA Nº0246/08 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
DISPENSAR, a pedido a servidora SILVANA PEREIRA DE 
MELO, da função de Agente Administrativo, matrícula 
nº321.5067/1, a partir de 15 de fevereiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
fevereiro de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS EDU-
ARDO REZENDE FERREIRA LIMA, portador da Carteira de 
Identidade no 4975245-PC/PA, para exercer, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de 
Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de fevereiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 415/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO, a manifestação do promotor de Justiça/
Coordenador do GEPROC, Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
aludindo à desistência da requisição inicial, acerca da aquisição 
do objeto do certame licitatório na modalidade Convite nº 
004/2007-MP/PA;
CONSIDERANDO, o interesse e a necessidade da 
administração pública;
CONSIDERANDO a redação do Art. 49 da Lei nº 8666/93, 
que determina a Revogação da Licitação, face à supremacia do 
interesse público comprovado;
CONSIDERANDO, a Súmula 473 do STF, a qual aborda a 
necessidade da observância ao Princípio da Conveniência 
Pública ou Oportunidade, pertinentes a todos os atos praticados 
pela Administração Pública;
CONSIDERANDO, os Art. 49, §3º da Lei nº 8666/93 e Art. 5º, 
LV da Constituição Federal, que asseguram o Contraditório e a 
Ampla Defesa;
R E S O L V E:
REVOGAR a licitação na modalidade Convite nº 004/2007-MP/
PA, cujo objeto é a aquisição de uma central telefônica pelas 
razões de fato e direito supracitadas, bem como, de todos os 
atos dela decorrentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de fevereiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3369/2007-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
no 2625/2007-MP/PGJ, de 20.09.2007, publicada no DOE de 
08.10.2007, por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2007.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 328/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 


